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En la SE 06- 2023 se han notificado 24 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 87.15 % (4,098/4,702), Dengue sin Signos 
de Alarma (36.9%), Malaria Vivax (35.3%), y Leptospirosis (14.9%), durante el año 2022 en el mismo periodo se notificaron 25 
daños, de los cuales Malaria vivax y Malaria falciparum fueron predominantes. 

1 2 3 4 5 6

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 236 286 278 282 410 243 1735 36.90 36.90

2 MALARIA POR P. VIVAX 411 309 325 254 258 103 1660 35.30 72.20

3 LEPTOSPIROSIS 95 134 132 150 136 56 703 14.95 87.15

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 32 33 62 75 44 21 267 5.68 92.83

5 MALARIA P. FALCIPARUM 48 53 39 20 20 8 188 4.00 96.83

6 OFIDISMO 16 10 11 10 13 4 64 1.36 98.19

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 2 1 5 8 18 0.38 98.58

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 4 4 1 4 16 0.34 98.92

9 DENGUE GRAVE 3 1 1 4 9 0.19 99.11

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 1 2 8 0.17 99.28

11 SIFILIS MATERNA 2 1 2 1 1 7 0.15 99.43

12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 7 0.15 99.57

13 HEPATITIS B 3 2 1 1 7 0.15 99.72

14 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 2 0.04 99.77

15 TOS FERINA 1 1 2 0.04 99.81

16 SIFILIS CONGENITA 1 1 0.02 99.83

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 0.02 99.85

18 LOXOCELISMO 1 1 0.02 99.87

19 RUBEOLA CONGENITA 1 1 0.02 99.89

20 SARAMPION 1 1 0.02 99.91

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.02 99.94

22 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 1 0.02 99.96

23 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.02 99.98

24 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 1 1 0.02 100.00

861 830 862 808 890 451 4702 100Total general

% 

Acumulado
DIAGNOSTICONº Total %

Semanas epidemiológicas



Hasta la SE 06- 2023, 49/53 distritos han notificado daños de notificación obligatoria; el 59.3%  (2,792 casos) son Confirmados 
con predominio de Malaria vivax y el 40.7% (1,910casos)  son daños notificados como Probables, de estos los casos de dengue 
representa el 55.6%. 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Total 

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 673 24.10 1062 55.60 1735

2 MALARIA POR P. VIVAX 1660 59.46 1660

3 LEPTOSPIROSIS 1 0.04 702 36.75 703

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 140 5.01 127 6.65 267

5 MALARIA P. FALCIPARUM 188 6.73 188

6 OFIDISMO 64 2.29 64

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 18 0.64 18

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 16 0.57 16

9 DENGUE GRAVE 6 0.21 3 0.16 9

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 0.18 3 0.16 8

11 SIFILIS MATERNA 5 0.18 2 0.10 7

12 MALARIA POR P. MALARIAE 7 0.25 7

13 HEPATITIS B 4 0.14 3 0.16 7

14 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 0.07 2

15 TOS FERINA 2 0.10 2

16 SIFILIS CONGENITA 1 0.04 1

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 0.04 1

18 LOXOCELISMO 1 0.05 1

19 RUBEOLA CONGENITA 1 0.05 1

20 SARAMPION 1 0.05 1

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 0.04 1

22 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 0.05 1

23 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 0.05 1

24 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 1 0.05 1

2792 100.00 1910 100.00 4702Total general



MALARIA 



Hasta la SE 06-2023,  se reportó 1,855 casos: 1,660 (89.5 %) Vivax y 188 (10.1%) falcíparum y Malariae 7 (0.38%). En el mismo 
periodo del 2022 se reportaron 2,188 casos de malaria, 300 casos más que en el presente año.  No se notificaron defunciones a 
la fecha. En el canal endémico los casos de malaria se ubican hasta la última semana en Zona de ÉXITO. 



Hasta la SE 06-2023,  se realizó un ajuste en el reporte de notificación de casos de malaria en las últimas 4 semanas donde se 
observa que la curva de casos se mantiene oscilante  por encima de los 400 casos semanales  



Hasta la SE 06-2023, 36 
distritos reportan casos de 
malaria, de ellos 11 distritos 
concentran el 81.6% de los 
casos. Entre los 3 principales 
distritos se encuentran; 
Andoas (16.28%), Pastaza 
(10.62%) en la Provincia del 
Datem del Marañón y 
Urarinas (9.0%) en la 
Provincia de Loreto.  

1 2 3 4 5 6

1 ANDOAS 69 52 68 45 56 12 302 16.28 16.28
2 PASTAZA 45 49 41 37 24 1 197 10.62 26.90
3 URARINAS 33 28 41 31 22 12 167 9.00 35.90
4 TROMPETEROS 53 43 42 8 1 1 148 7.98 43.88
5 BALSAPUERTO 46 34 25 15 20 7 147 7.92 51.81
6 SAN JUAN BAUTISTA 30 19 20 30 18 6 123 6.63 58.44
7 YAVARI 19 23 18 19 11 18 108 5.82 64.26
8 NAPO 20 15 18 17 25 9 104 5.61 69.87
9 PUNCHANA 15 19 13 12 21 6 86 4.64 74.50

10 MAZAN 17 6 15 14 19 10 81 4.37 78.87
11 MORONA 19 9 7 7 7 2 51 2.75 81.62
12 TIGRE 12 12 6 5 9 3 47 2.53 84.15
13 LAGUNAS 13 15 10 3 2 43 2.32 86.47
14 MANSERICHE 23 7 6 1 1 2 40 2.16 88.63
15 BARRANCA 5 4 8 3 14 34 1.83 90.46
16 NAUTA 6 1 3 5 6 1 22 1.19 91.64
17 IQUITOS 2 4 4 3 5 3 21 1.13 92.78
18 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 21 1.13 93.91
19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 4 1 17 0.92 94.82
20 YAQUERANA 4 3 2 1 2 4 16 0.86 95.69
21 YURIMAGUAS 3 1 1 3 2 10 0.54 96.23
22 SOPLIN 5 4 1 10 0.54 96.77
23 ALTO TAPICHE 1 1 4 3 9 0.49 97.25
24 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 8 0.43 97.68
25 BELEN 3 2 2 1 8 0.43 98.11
26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.43 98.54
27 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.38 98.92
28 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.22 99.14
29 SAN PABLO 3 3 0.16 99.30
30 YAGUAS 1 2 3 0.16 99.46
31 CONTAMANA 2 2 0.11 99.57
32 JEBEROS 2 2 0.11 99.68
33 TAPICHE 2 2 0.11 99.78
34 PARINARI 1 1 2 0.11 99.89
35 MAQUIA 1 1 0.05 99.95
36 SAQUENA 1 1 0.05 100.00

462 362 366 276 278 111 1855 100.00

Total %
% 

Acumulado

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
Nº DISTRITO



Según el nivel de  riesgo para malaria, los distritos de Pastaza, Andoas, Soplín, Trompeteros, Urarinas y Yavarí califican con 
el nivel  alto riesgo, 15 distritos  como  Mediano riesgo, y 15 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO

PASTAZA 133 64 197 29.65 BARRANCA 32 2 34 1.99

ANDOAS 242 60 302 18.28 YAGUAS 3 0 3 1.89

SOPLIN 10 0 10 13.95 TORRES CAUSANA 8 0 8 1.51

TROMPETEROS 127 14 141 12.47 PUNCHANA 86 0 86 0.94

URARINAS 155 12 167 11.76 PUTUMAYO 4 0 4 0.89

YAVARI 87 21 108 10.42 SAN JUAN BAUTISTA 122 1 123 0.78

MORONA 45 6 51 9.91 RAMON CASTILLA 17 0 17 0.68

BALSAPUERTO 147 0 147 7.84 NAUTA 22 0 22 0.63

YAQUERANA 16 0 16 7.16 FERNANDO LORES 7 0 7 0.50

ALTO NANAY 21 0 21 6.03 JEBEROS 2 0 2 0.39

TIGRE 44 3 47 5.95 SAQUENA 1 0 1 0.32

NAPO 103 1 104 5.72 PARINARI 2 0 2 0.32

MAZAN 80 1 81 5.57 SAN PABLO 1 2 3 0.23

ALTO TAPICHE 9 0 9 5.34 IQUITOS 21 0 21 0.13

MANSERICHE 40 0 40 3.91 MAQUIA 1 0 1 0.11

TENIENTE MANUEL CLAVERO 8 0 8 3.31 BELEN 8 0 8 0.11

LAGUNAS 43 0 43 2.98 YURIMAGUAS 10 0 10 0.09

TAPICHE 1 1 2 2.14 CONTAMANA 2 0 2 0.07

1660 188 1848 1.9 MEDIANO RIESGOTOTAL

BAJO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO



1 2 3 4 5 6

1 ANDOAS 54 41 47 39 51 10 242 14.58 14.58
2 URARINAS 32 25 38 27 21 12 155 9.34 23.92
3 BALSAPUERTO 46 34 25 15 20 7 147 8.86 32.77
4 PASTAZA 25 28 30 32 17 1 133 8.01 40.78
5 TROMPETEROS 46 39 39 2 1 127 7.65 48.43
6 SAN JUAN BAUTISTA 30 18 20 30 18 6 122 7.35 55.78
7 NAPO 20 15 18 17 24 9 103 6.20 61.99
8 YAVARI 17 15 15 18 10 12 87 5.24 67.23
9 PUNCHANA 15 19 13 12 21 6 86 5.18 72.41

10 MAZAN 17 6 15 14 18 10 80 4.82 77.23
11 MORONA 18 5 7 7 6 2 45 2.71 79.94
12 TIGRE 11 11 6 5 8 3 44 2.65 82.59
13 LAGUNAS 13 15 10 3 2 43 2.59 85.18
14 MANSERICHE 23 7 6 1 1 2 40 2.41 87.59
15 BARRANCA 3 4 8 3 14 32 1.93 89.52
16 NAUTA 6 1 3 5 6 1 22 1.33 90.84
17 IQUITOS 2 4 4 3 5 3 21 1.27 92.11
18 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 21 1.27 93.37
19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 4 1 17 1.02 94.40
20 YAQUERANA 4 3 2 1 2 4 16 0.96 95.36
21 YURIMAGUAS 3 1 1 3 2 10 0.60 95.96
22 SOPLIN 5 4 1 10 0.60 96.57
23 ALTO TAPICHE 1 1 4 3 9 0.54 97.11
24 BELEN 3 2 2 1 8 0.48 97.59
25 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 8 0.48 98.07
26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.48 98.55
27 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.42 98.98
28 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.24 99.22
29 YAGUAS 1 2 3 0.18 99.40
30 JEBEROS 2 2 0.12 99.52
31 CONTAMANA 2 2 0.12 99.64
32 PARINARI 1 1 2 0.12 99.76
33 SAN PABLO 1 1 0.06 99.82
34 TAPICHE 1 1 0.06 99.88
35 SAQUENA 1 1 0.06 99.94
36 MAQUIA 1 1 0.06 100.00

411 309 325 254 258 103 1660 100

%
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMOLÓGICAS



13 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 06- 2023, el 
84.57%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la Provincia del 
Datem del Marañón: Pastaza (34.04%) y Andoas (31.91%) , 1 distrito de la 
provincia de Mariscal Ramón Castilla: Yavarí (11.17%) y 1 distrito de la 
provincia de Loreto: Trompeteros (7.45%). 

1 2 3 4 5 6

1 PASTAZA 20 21 11 5 7 64 34.04 34.04

2 ANDOAS 15 11 21 6 5 2 60 31.91 65.96

3 YAVARI 2 8 3 1 1 6 21 11.17 77.13

4 TROMPETEROS 4 4 1 4 1 14 7.45 84.57

5 URARINAS 1 3 3 4 1 12 6.38 90.96

6 MORONA 1 4 1 6 3.19 94.15

7 TIGRE 1 1 1 3 1.60 95.74

8 SAN PABLO 2 2 1.06 96.81

9 BARRANCA 2 2 1.06 97.87

10 MAZAN 1 1 0.53 98.40

11 TAPICHE 1 1 0.53 98.94

12 NAPO 1 1 0.53 99.47

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.53 100.00

48 53 39 20 20 8 188 100

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
Total %

% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO



La etapa de vida niño concentra el 

42.37% de los casos de malaria en 

la región, siendo el grupo más 

afectado entre las edades de 5 a 11 

años de edad con un 23.34%, 

seguido del grupo de edad entre 30 

a 59 años (20.59%) tanto para 

malaria vivax como para malaria 

falciparum.  

Los menos afectados son los 

adultos mayores (2.6%). La especie 

de malaria vivax prevalece en 

todos los grupos etáreos. 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

Menores 1 año 25 5 0 30 1.62 1.62

1 - 4 años 286 36 1 323 17.41 19.03

5 - 11 años 382 50 1 433 23.34 42.37

12 - 17 años 276 26 3 305 16.44 58.82

18 - 29 años 289 38 2 329 17.74 76.55

30 - 59 años 350 32 0 382 20.59 97.15

60 + años 52 1 0 53 2.86 100.00

TOTAL 1660 188 7 1855 100.00

% 

Acumulado
GRUPO ETAREO TOTAL %

TIPO DE MALARIA
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Fuente: Dirección de Salud Ambiental- Control Vectorial 



Fuente: Dirección de Salud Ambiental- Control Vectorial 
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Fuente: Dirección de Salud Ambiental- Control Vectorial 
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Antecedentes 

Å Población:  750 habs.  

Å Brote: 2015 

Situación actual  

Å Inicio del brote: SE. 03  

Å Total Casos: 48 confirmados 

autóctonos.  

Å Especie: Malaria vivax 

Å Sectores: 2 localidades 

Å Niños: 22.9% (11/48)  

Å Adultos: 31.3% (15/48) 

Acciones realizadas 

Å Notificación e investigación y del brote. 

Å Búsqueda activa y barrido hemático en las comunidades de Villa Buen 

Pastor y el Milagro. 

Å Atención  y monitoreo de uso de mosquiteros en pacientes con 

diagnostico y tratamiento de malaria.  

Å Reunión con autoridades locales para limpieza y verificación de 

piscigranjas. 

Å Sensibilización y difusión de medidas preventivas a la población. 



Antecedentes 

Å Población: 1,047 habs.  

Å Brote: No se reporta 

Situación actual  

Å Inicio del brote: SE. 05  

Å Total Casos: 46 confirmados 

autóctonos.  

Å Especie: Malaria vivax 

Å Sectores: 4 barrios 

Å Adultos: 39.1% (18/46) 

Å Jóvenes: 23.9% (11/46)  

Acciones realizadas 

Å Notificación e investigación y del brote. 

Å Mapeo de casos. 

Å Búsqueda activa y barrido hemático en 4 barrios: 28 de Julio, Señor de los 

Milagros, Santa Elisa y San Antonio. 

Å Atención  y monitoreo de uso de mosquiteros en pacientes con 

diagnostico y tratamiento de malaria.  

Å Sensibilización y difusión de medidas preventivas a la población. 



DENGUE 



Hasta la SE 06-2023 se reportó 2,011 casos de dengue: 819 (40.7%) son confirmados y 1,192 (59.3%) son probables, en 
espera de su clasificación final. Se reportaron 1,735 (86.3%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 267 (13.3%) casos Dengue 
con Señales de Alarma y 9 (0.4%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 499 casos de dengue, en relación al año 
2023, se incrementa 4 veces en el reporte de casos (1,512 casos más). 



De los 53 distritos de la región, 35 de ellos reportan casos de Dengue; el 81.4% de los casos se concentran en 10 distritos. 
Según el mapa de riesgo, 29 distritos se estratifican como alto riesgo, 6 distritos en mediano riesgo y 1 distrito en bajo riesgo. 

1 2 3 4 5 6

1 YURIMAGUAS 85 92 118 119 197 115 726 36.10 36.10

2 BARRANCA 11 16 24 42 38 17 148 7.36 43.46

3 PUNCHANA 10 59 3 12 33 29 146 7.26 50.72

4 SAN JUAN BAUTISTA 17 17 14 15 43 22 128 6.36 57.09

5 LAGUNAS 28 41 18 12 14 7 120 5.97 63.05

6 SARAYACU 1 61 30 9 3 104 5.17 68.22

7 CONTAMANA 25 28 16 19 5 4 97 4.82 73.05

8 IQUITOS 11 10 14 13 15 4 67 3.33 76.38

9 RAMON CASTILLA 6 6 11 13 9 6 51 2.54 78.92

10 REQUENA 9 6 7 7 12 9 50 2.49 81.40

11 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 3 50 2.49 83.89

12 MORONA 1 15 5 18 9 48 2.39 86.28

13 PUTUMAYO 6 8 7 6 6 2 35 1.74 88.02

14 NAUTA 4 2 16 12 1 35 1.74 89.76

15 BELEN 1 2 3 3 11 9 29 1.44 91.20

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 6 7 8 7 1 29 1.44 92.64

17 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 15 7 2 28 1.39 94.03

18 MANSERICHE 3 5 2 7 3 4 24 1.19 95.23

19 FERNANDO LORES 1 7 11 19 0.94 96.17

20 PEBAS 5 4 7 1 17 0.85 97.02

21 JEBEROS 1 3 3 2 5 14 0.70 97.71

22 INAHUAYA 3 3 8 14 0.70 98.41

23 INDIANA 1 4 1 6 0.30 98.71

24 TIGRE 1 1 2 4 0.20 98.91

25 BALSAPUERTO 2 2 4 0.20 99.10

26 PASTAZA 1 2 3 0.15 99.25

27 ROSA PANDURO 1 2 3 0.15 99.40

28 NAPO 1 1 2 0.10 99.50

29 VARGAS GUERRA 2 2 0.10 99.60

30 ANDOAS 1 1 2 0.10 99.70

31 SANTA CRUZ 1 1 2 0.10 99.80

32 CAHUAPANAS 1 1 0.05 99.85

33 SAN PABLO 1 1 0.05 99.90

34 ALTO TAPICHE 1 1 0.05 99.95

35 PAMPA HERMOSA 1 1 0.05 100.00

271 320 341 361 454 264 2011 100

%
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Hasta la SE 06-2023, el grupo etáreo más 
afectado son los adultos entre 30 a 58 
años con 559 casos (27.8%), seguido del 
grupo etáreo entre 18 a 29 años con 424 
casos (21.0%), mientras que los menos 
afectados fueron los Adultos mayores 
(7.66%) y niños menores de 1 año con 
121 casos (1.84%).  
Fallecidos 
Se reporta 2 fallecidos de sexo femenino 
por Dengue:  
1 caso Confirmado (22 años) procedente 
del distrito de Vargas Guerra provincia 
de Ucayali 
1 caso Probable (13 años) procedente 
del distrito de Yurimaguas provincia de 
Alto Amazonas. 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

MENOR DE 1 AÑO 33 3 1 37 1.84 1.84

1 - 4 AÑOS 149 12 1 162 8.06 9.90

5 - 11 AÑOS 303 44 0 347 17.26 27.15

12 - 17 AÑOS 282 44 2 328 16.31 43.46

18 - 29 AÑOS 363 58 3 424 21.08 64.55

30 -59 AÑOS 467 90 2 559 27.80 92.34

60 + AÑOS 138 16 0 154 7.66 100.00

TOTAL 1735 267 9 2011 100.00

% 

Acumulado 
GRUPO ETÁREO TOTAL %

TIPO DE DENGUE
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INDICE  AEDICO EN LOS CUATRO DISTRITOS DE LA CIUDAD DE IQUITOS (ENERO 2023) 
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DISTRITO SECTOR FECHA 
VIV. 

INSPECCIONADAS 
NRO. RESIDENTES 

PUNCHANA 3 2-13/2/2023 3001 9373 

5 7-15/2/2023 4059 11446 

IQUITOS 

8 7-10/2/2023 7 2 

9 3-13/2/2023 3564 15664 

10 2-13/2/2023 3969 10402 

11 13-15/2/2023 2133 5496 

14 2-14/2/2023 3719 8957 

15 10-15/2/2023 2634 12725 

16 10-13/2/2023 3 14 

17 10-11/2/2023 323 871 

18 14-15/2/2023 169 309 

BELEN 

21 2-9/2/2023 6 15 

22 2-15/2/2023 3272 12000 

23 7-15/2/2023 1404 3496 

25 2-11/2/2023 3837 7658 

SAN JUAN 

27 6/02/2023 1 5 

28 2-15/2/2023 4354 9069 

29 3-15/2/2023 2397 5483 

30 10/02/2023 6 8 

31 10-19/2/2023 4 8 

32 10-14/2/2023 1564 2459 

34 3-4/2/2023 3 6 

35 2-13/2/2023 4537 9445 

CIUDAD DE 
IQUITOS 

Casas 
Nro 

Residentes Inspeccionad
as 

Tratadas Cerradas 
Deshabitada

s 
Renuentes Total 

2-15/2/2023 34645 10706 7659 1885 779 44968 125297 
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PORCENTAJE DE VIVIENDAS INTERVENIDAS CON I CICLO 
TRATAMIENTO FOCAL EN LA CIUDAD DE IQUITOS  (FEB-2023) 



SECTOR VUELTA FECHA 
HABITAN. 
PROTEG. 

VIVIENDAS % CASAS (T. REGISTR) 

NEBULIZA. CERRADAS 
DESHABITA
DAS 

RENUENTES 
TOTAL 
CASAS 

% NEBULIZ. % CERR. % DESH. % RENUEN. 

3 I 13/02/2023      1,962            397         146              -       124             667  59.52% 21.89% 0.00% 18.59% 

1 I 14/02/2023 1864 445 145 0 104            694  64.12% 20.89% 0.00% 14.99% 

TOTAL      3,826            842         291              -       228          1,361  61.87% 21.38% 0.00% 16.75% 
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Coberturas de Nebulización en la ciudad de Iquitos 13-
14/2/23 



Antecedentes 

Å Población: 2,890 habs.  

Å Brote: No se reporta  

Å IA 2.9% (Dic.) 

Situación actual  

Å Inicio: 2023 (SE 02). 

Å Casos: 66 (24 casos confirmados)  

Å 60% DSSA y 30% DCSA 

Å Adultos: 37.9% (25/66)  

Å Adolescentes: 22.7% (15/66) 

Acciones realizadas 

Å Notificación e investigación y del brote. 

Å Búsqueda activa en la comunidad y toma de muestras. 

Å Levantamiento de IA. 

Å Fumigación y tratamiento focal. 

Å Atención  y monitoreo de pacientes con diagnostico probable de dengue.  

Å Sensibilización y difusión de medidas preventivas a la población. 



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 06- 2023 se reportó 703 casos de Leptospirosis, 1 caso confirmado y 702 se encuentran como Probables a espera 
de resultados MAT para su clasificación. En  el año 2022 se notificaron 157 casos, en el 2023 se incrementaron 546 casos más 
que el año 2022. No se reporta fallecidos hasta el la presente semana. Los casos se mantiene en zona  de EPIDEMIA. 



Hasta la SE 06-2023, 27 distritos han  reportado 703 casos;  El 85.92% se concentra en 8 distritos como son : San 
Juan Bautista (17.6%), Contamana (13.3%); Yurimaguas (12.8%), Ramón Castilla (12.2%), Belén (8.6%), Iquitos 
(8.3%), Putumayo (6.5%) y Nauta (6.2%). No se ha registrado fallecidos por Leptospirosis hasta la  semana 
correspondiente. 

1 2 3 4 5 6

1 SAN JUAN BAUTISTA 16 16 22 23 34 13 124 17.64 17.64
2 CONTAMANA 23 30 13 19 9 94 13.37 31.01
3 YURIMAGUAS 5 10 14 13 36 12 90 12.80 43.81
4 RAMON CASTILLA 11 31 39 5 86 12.23 56.05
5 BELEN 7 11 9 11 14 9 61 8.68 64.72
6 IQUITOS 5 10 12 12 19 1 59 8.39 73.12
7 PUTUMAYO 10 10 11 9 4 2 46 6.54 79.66
8 NAUTA 11 8 3 13 8 1 44 6.26 85.92
9 PUNCHANA 5 16 2 6 8 3 40 5.69 91.61

10 REQUENA 5 6 5 1 3 5 25 3.56 95.16
11 INDIANA 1 1 4 1 7 1.00 96.16
12 PEBAS 4 4 0.57 96.73
13 TIGRE 2 1 3 0.43 97.16
14 BARRANCA 1 1 2 0.28 97.44
15 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.28 97.72
16 FERNANDO LORES 1 1 2 0.28 98.01
17 BALSAPUERTO 1 1 2 0.28 98.29
18 MAZAN 1 1 2 0.28 98.58
19 PAMPA HERMOSA 1 1 2 0.28 98.86
20 ALTO TAPICHE 1 1 0.14 99.00
21 LAGUNAS 1 1 0.14 99.15
22 MORONA 1 1 0.14 99.29
23 INAHUAYA 1 1 0.14 99.43
24 YAVARI 1 1 0.14 99.57
25 SAN PABLO 1 1 0.14 99.72
26 PARINARI 1 1 0.14 99.86
27 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.14 100.00

95 134 132 150 136 56 703 100

%
% 

Acumulado

Total general

Nº
DISTRITO

Total
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



OFIDISMO 



Hasta la SE 06-2023, 24 distritos han  reportados 64 casos de ofidismo;  El 82.81% se concentra en 15 distritos siendo los 
principales: Yurimaguas (15.6%), Balsapuerto (10.94%), Teniente César López Rojas (6.25%) y Punchana (6.25%). No se han 
registrado fallecidos por ofidismo hasta la presente semana. 

1 2 3 4 5 6

1 YURIMAGUAS 2 2 2 2 2 10 15.63 15.63

2 BALSAPUERTO 2 1 1 1 2 7 10.94 26.56

3 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 4 6.25 32.81

4 PUNCHANA 1 2 1 4 6.25 39.06

5 MAZAN 2 1 3 4.69 43.75

6 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 4.69 48.44

7 PARINARI 1 2 3 4.69 53.13

8 LAGUNAS 2 1 3 4.69 57.81

9 MANSERICHE 2 1 3 4.69 62.50

10 RAMON CASTILLA 2 1 3 4.69 67.19

11 NAUTA 1 1 2 3.13 70.31

12 BARRANCA 1 1 2 3.13 73.44

13 SARAYACU 1 1 2 3.13 76.56

14 YAQUERANA 1 1 2 3.13 79.69

15 VARGAS GUERRA 1 1 2 3.13 82.81

16 BELEN 1 1 2 3.13 85.94

17 SAN PABLO 2 2 3.13 89.06

18 TROMPETEROS 1 1 1.56 90.63

19 SOPLIN 1 1 1.56 92.19

20 ANDOAS 1 1 1.56 93.75

21 NAPO 1 1 1.56 95.31

22 TORRES CAUSANA 1 1 1.56 96.88

23 JENARO HERRERA 1 1 1.56 98.44

24 REQUENA 1 1 1.56 100.00

16 10 11 10 13 4 64 100

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA
%

% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE 06 del año 2023, 13 distritos han notificado casos de TBC: EL 81.61% (71/87casos) se concentra en 5 distritos: 
Punchana (20.69%), San Juan Bautista (19.54%), Belén (17.24%), Iquitos (14.94%) y Yurimaguas (9.20%) ; el mayor numero de 
casos corresponde a TBC con confirmación bacteriológica (50 casos). 

Nº DISTRITO
TBC PULMONAR C/CONF. 

BACTERIOL

TBC PULMONAR 

S/CONF. 

BACTERIOL

TBC RECAIDA
TUBERCULOSIS 

EXTRAPULMONAR
Total %

% 

Acumulado

1 PUNCHANA 7 9 2 18 20.69 20.69

2 SAN JUAN BAUTISTA 9 6 2 17 19.54 40.23

3 BELEN 12 3 15 17.24 57.47

4 IQUITOS 7 4 2 13 14.94 72.41

5 YURIMAGUAS 7 1 8 9.20 81.61

6 RAMON CASTILLA 2 2 4 4.60 86.21

7 REQUENA 1 1 1 3 3.45 89.66

8 SAN PABLO 1 1 2 2.30 91.95

9 BALSAPUERTO 1 1 2 2.30 94.25

10 MAZAN 1 1 2 2.30 96.55

11 BARRANCA 1 1 1.15 97.70

12 FERNANDO LORES 1 1 1.15 98.85

13 MANSERICHE 1 1 1.15 100.00

50 29 2 6 87 100Total general



Antecedentes 

Å Población:  850 habs (4 pabellones).  

Å Pabellón NÁ2: 283 PPL. 

 

Situación actual  

Å Inicio Brote: SE. 06  

Å Total Casos: 17 casos, 16 Pabellón  

NÁ2 y 1 Pabellón NÁ4.  

Å Tasa de ataque: 5.7% 

Å Tasa de letalidad: 6.3% 

Å Defunción: 

V Edad: 37 años 

V Comorbilidad: Sd. Cushing 

V Caso fue referido el 08/02 al Hospital 

Loreto y fallece el 10/02. 

Acciones realizadas 

Å Notificación e investigación y del brote. 

Å Acondicionamiento de ambientes para aislamiento de los casos. 

Å Educación al personal de salud del E.P en medidas de prevención y 

control de la varicela. 

Å Uso de mascarilla y lavado de manos. 

Å El 11 y 12/02/2023 (IPRESS Cardozo t GERESA Loreto), ampliación de la 

investigación de brote: 

Å Búsqueda activa de casos en el total de pabellones el E.P. 

Å Evaluación clínica y monitoreo de los casos. 

Å Restricción de visitas de familiares. 

Å Suspensión de talleres grupales. 



IRAS 



Hasta  la SE. 06-2023, se han reportado 10,059 episodios de IRA en  niños < 5 años: 536 (5.3%) en niños menores de 2 
meses; 3,009 (29.9%) en niños de 2 a 11 meses, 6,514 (64.8%) en niños de 1 a 4 años. En el canal endémico hay un 
incremento de casos las tres primeras semanas, hasta la SE 5 los casos se ubican en zona de SEGURIDAD. 



Hasta la  SE. 06 del 2023, se han registrado 176 episodios de Neumonía; 145 (82.4%) son episodios de Neumonía y 31 (17.6%) 
son episodios de Neumonía Grave. Los casos de neumonía muestran una variación de los casos ubicándose entre las zonas de 
seguridad y alarma, en la última semana se ubica en la zona de SEGURIDAD. Se reporta 2 defunciones intra hospitalarias en el 
Hospital Iquitos, correspondiente al grupo de 1 a 4 años, procedente del distrito de Belén.  



Hasta la SE 06 del 2023, se han notificado 495 casos de Síndrome de Obstrucción Bronquial/ASMA en menores de 5 años; 
177 (35.6%) episodios en niños menores de 2 años y 318 (64.2%) en niños de 2 a 4 años.  



EDAS 



Hasta la SE.06 del 2023 se reportaron 6,711 atenciones por EDAËs Acuosas en la región Loreto: 852 (12.7%) 
atenciones en menores de 01 año, 2,483 (37.0%) atenciones de 01 a 04 años y 3,376 (50.3%) atenciones de 05 
a más años. Entre la SE1 a la SE 5 los casos se encuentran en la zona de ALARMA.  



Hasta la SE 06 del año 2023, se han notificado 522 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 41 (7.9%) 
atenciones corresponde a <1 año, 211 (40.5%) atenciones de 1 a 4 años y 270 (51.6%) atenciones de 5 a más años. Las 
dos primeras semanas los casos se ubicaron en zona de éxito para luego incrementarse hasta las últimas semanas en 
zona de SEGURIDAD.  



 

CASOS COVID-19 LORETO
 INFORMACIÓN DESDE LA SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA 41 -2022 HASTA 06 -2023  

 

GERESA LORETO 

www.diresaloreto.gob.pe  

Fuente : NETLAB, NOTIWEB y SISCOVID  

Corte : 13/02/2023  



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS ï  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
41 AL 52 AÑO 2022 y 01 -06 AÑO 2023 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS)  

PROVINCIA/DISTRITO  
SEMANAS 2022  SEMANAS 2023  

TOTAL 
41  42  43  44  45  46  47  48  49  50  51  52  1 2 3 4 5 6 

ALTO AMAZONAS  0 0 1 1 5 36  49  140  82  45  24  5 0 2 0 0 0 0 390  
160201 - YURIMAGUAS 0 0 1 1 4 35  47  131  65  37  20  5 0 2 0 0 0 0 348  
160202 - BALSAPUERTO 0 0 0 0 1 0 0 4 1 3 1 0 0 0 0 0 0 0 10  
160205 - JEBEROS 0 0 0 0 0 0 0 3 12  5 2 0 0 0 0 0 0 0 22  
160206 - LAGUNAS 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 5 
160210 - SANTA CRUZ 0 0 0 0 0 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 
160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

DATEM DEL MARAÑON  0 0 0 0 0 0 4 9 35  41  12  6 2 0 2 2 0 0 113  
160701 - BARRANCA 0 0 0 0 0 0 3 9 33  37  6 1 0 0 0 0 0 0 89  
160702 - CAHUAPANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160703 - MANSERICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 1 0 0 0 0 0 5 
160704 - MORONA 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 5 0 1 0 2 2 0 0 13  
160705 - PASTAZA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 
160706 - ANDOAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 4 

LORETO 1 12  4 2 5 9 9 18  21  20  6 9 3 2 0 1 0 0 122  
160301 - NAUTA 1 10  4 2 4 5 7 16  21  19  6 9 2 2 0 1 0 0 109  
160302 - PARINARI 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
160303 - TIGRE 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 
160304 - TROMPETEROS 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
160305 - URARINAS 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

MAYNAS 66  106  128  97  74  71  72  147  150  226  156  80  34  23  7 5 3 4 1449  
160101 - IQUITOS 35  53  66  54  50  39  34  72  78  104  85  36  16  10  5 2 1 2 742  
160102 - ALTO NANAY 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 
160103 - FERNANDO LORES 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 2 1 2 2 0 0 0 0 11  
160104 - INDIANA 0 2 1 0 3 2 2 2 1 2 0 3 0 0 0 0 0 0 18  
160105 - LAS AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 1 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 
160106 - MAZAN 3 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 
160107 - NAPO 1 1 0 0 0 2 0 1 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 9 
160108 - PUNCHANA 15  19  30  13  11  7 12  31  18  36  16  19  5 7 1 0 1 0 241  
160110 - TORRES CAUSANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160112 - BELEN 3 11  15  13  4 4 5 9 15  28  19  9 5 2 1 3 0 2 148  
160113 - SAN JUAN BAUTISTA 8 16  16  17  6 15  17  28  35  53  33  12  5 1 0 0 1 0 263  



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS ï  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
41 AL 52 AÑO 2022 y 01 -06 AÑO 2023 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS)  

PROVINCIA/DISTRITO  
SEMANAS 2022  SEMANAS 2023  

TOTAL 
41  42  43  44  45  46  47  48  49  50  51  52  1 2 3 4 5 6 

PUTUMAYO 0 0 0 0 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

160801 - PUTUMAYO 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

160802 - ROSA PANDURO 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

160803 - TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

160804 - YAGUAS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

RAMON CASTILLA  4 10  3 5 17  4 5 4 5 3 5 3 2 2 3 1 0 1 77  

160401 - RAMON CASTILLA 0 0 1 5 15  2 4 2 3 2 4 2 1 2 3 1 0 1 48  

160402 - PEBAS 3 9 2 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 18  

160403 - YAVARI 1 0 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

160404 - SAN PABLO 0 1 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

REQUENA 0 1 2 3 2 4 4 11  21  18  11  7 0 1 0 1 0 2 88  

160501 - REQUENA 0 0 0 3 1 4 4 1 11  9 8 3 0 0 0 0 0 0 44  

160502 - ALTO TAPICHE 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

160503 - CAPELO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

160504 - EMILIO SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 

160505 - MAQUIA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 4 

160506 - PUINAHUA 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

160507 - SAQUENA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

160508 - SOPLIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

160509 - TAPICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

160510 - JENARO HERRERA 0 0 1 0 1 0 0 7 9 6 1 3 0 1 0 1 0 2 32  

160511 - YAQUERANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

UCAYALI  0 0 0 0 3 3 7 12  4 6 0 1 0 0 0 0 0 0 36  

160601 - CONTAMANA 0 0 0 0 3 1 5 5 3 3 0 1 0 0 0 0 0 0 21  

160602 - INAHUAYA 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

160603 - PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

160604 - PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

160605 - SARAYACU 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

160606 - VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Total general  71  129  138  108  106  130  150  341  319  360  214  111  41  30  12  10  3 7 2280  



CASOS CONFIRMADOS POR ETAPAS DE VIDA ï  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: 41 AL 52, AÑO 2022 y 01 -06 AÑO 
2023  

EtapaVida  FEMENINO  MASCULINO  Total  

Adolescente 67 36 103 

Adulto 712 541 1,253 

Adulto mayor 200 143 343 

Joven 287 200 487 

Niño 55 41 96 

Total  1,321  961  2,282  



CASOS CONFIRMADOS SEGÚN PROVINCIAS ï  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
41 AL 52 AÑO 2022 y 01 -06 AÑO 2023  
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COBERTURA DE VACUNACIÓN POR DOSIS ï CORTE 30/01/2023  

COBERTURA VACUNACIÓN CONTRA EL COVID -19 REGIÓN LORETO  
Por Grupos de Edad  

Grupo Etario  Meta  
1ra Dosis  2da Dosis  3ra Dosis  4ta Dosis   Dosis de Refuerzo  

Cantidad  %  Cantidad  % vs Meta  Cantidad  % vs Meta  Cantidad  % vs Meta  Cantidad  % vs Meta  
06 a 11 meses 11,931 4,366 36.59%  1,418 11.89%    0.00%          

01 a 04 años 98,233 13,326 13.57%  3,752 3.82%    0.00%          

05 a 11 años 193,660 132,950 68.65%  103,591 53.49%  29,607 15.29%          

12 a 17 años 170,891 138,754 81.19%  120,953 70.78%  67,611 39.56%          

18 a 29 años 235,320 206,926 87.93%  188,358 80.04%  142,516 60.56%  19,583       

30 a 39 años 156,077 138,571 88.78%  128,552 82.36%  103,490 66.31%  29,669 19.01%      

40 a 49 años 127,015 112,207 88.34%  104,918 82.60%  86,688 68.25%  31,281 24.63%      

50 a 59 años 95,121 83,626 87.92%  79,153 83.21%  66,322 69.72%  27,353 28.76%      

60 a 69 años 65,491 57,791 88.24%  55,009 83.99%  47,018 71.79%  22,681 34.63%  875 1.34%  
70 a 79 años 35,083 30,392 86.63%  28,901 82.38%  24,493 69.81%  12,455 35.50%  450 1.28%  

80 años a más 17,749 13,022 73.37%  12,117 68.27%  9,353 52.70%  4,147 23.36%  144 0.81%  
Total general  1,206,571  931,931  77.24%  826,722  68.52%  577,098  52.64%  147,169  20.11%  1,469  0.12%  

Por Provincias  

Provincias  Meta  
1ra Dosis  2da Dosis  3ra Dosis  4ta Dosis   Dosis de Refuerzo  

Cantidad  %  Cantidad  % vs Meta  Cantidad  % vs Meta  Cantidad  % vs Meta  Cantidad  % vs Meta  
ALTO AMAZONAS 162,895 116,379 71.44%  99,987 61.38%  63,229 43.56%  9,525 10.00%  87 0.62%  
DATEM DEL MARAÑON 87,484 37,845 43.26%  30,787 35.19%  19,486 25.48%  3,496 7.76%  5 0.11%  
LORETO 89,907 65,959 73.36%  54,079 60.15%  34,177 41.56%  6,174 11.92%  17 0.22%  
MAYNAS 606,937 528,971 87.15%  487,981 80.40%  364,978 65.77%  109,621 28.38%  1,257 1.85%  
PUTUMAYO 11,383 8,406 73.85%  7,004 61.53%  4,979 46.80%  1,669 22.80%  4 0.36%  
RAMON CASTILLA 85,751 52,029 60.67%  43,382 50.59%  26,329 33.69%  5,447 10.86%  7 0.09%  
REQUENA 82,237 62,209 75.65%  53,511 65.07%  34,706 46.04%  6,353 13.13%  19 0.24%  
UCAYALI 79,977 60,133 75.19%  49,991 62.51%  29,214 39.78%  4,884 10.24%  73 1.00%  

Total general  1,206,571  931,931  77.24%  826,722  68.52%  577,098  52.64%  147,169  20.11%  1,469  1.24%  

Corte : 13/02/2023 11:06 pm  Menor de 70%   
Fuente: REUNIS 70% al 85%    

85% a mas   



CASOS CONFIRMADOS POR SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS. ï  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: 41 AL 52 AÑO 2022 y 
01 -06 AÑO 2023  



ÍNDICE POSITIVIDAD POR MESES. ï  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
41 AL 52 AÑO 2022 y 01 -06 AÑO 2023  



DISPONIBILIDAD DE CAMAS CLÍNICAS Y DE UCI EN HOSPITALES DE LA REGIÓN LORETO, AÑO  2022 y 01 -05 
2023 CORTE AL - 13/02/2023  

TOTAL HOSPITALIZADOS: 0  

HOSPITAL/IPRESS  
TOTAL PACIENTE 
HOSPITALIZADOS  

CAMAS HOSPITALIZACION COVID  CAMAS UCI COVID  

TOTAL OCUPADAS DISPONIBLES  TOTAL OCUPADAS DISPONIBLES  

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 0 15 0 15 23 0 23 

HOSOITAL SANTA GEMA DE YURIMAGUAS 0 10 0 10 8 0 8 

HOSPITAL DE APOYO IQUITOS 0 10 0 10 3 0 3 

HOSPITAL SANTA CLOTILDE 0 18 0 18 0 0 0 

HOSPITAL CONTAMANA 0 4 0 4 0 0 0 

SAN LORENZO 0 11 0 11 0 0 0 

HOSPITAL ESSALUD IQUITOS 0 36 0 36 10 0 10 

HOSPITAL ESSALUD YURIMAGUAS 0 3 0 3 0 0 0 

ESSALUD CABALLO COCHA 0 4 0 4 0 0 0 

TOTAL 0 111  0 111  44  0 44  



TOTAL DE FALLECIDOS POR DISTRITOS. SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: 41 AL 51 AÑO 2022 y 01 -06 AÑO 2023 ï 
CORTE 13/02/2023  

PROVINCIA/DISTRITO  TOTALES 

ALTO AMAZONAS  0 
160201 - YURIMAGUAS 0 
160202 - BALSAPUERTO 0 
160205 - JEBEROS 0 
160206 - LAGUNAS 0 
160210 - SANTA CRUZ 0 

160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 
DATEM DEL MARAÑON  0 

160701 - BARRANCA 0 
160702 - CAHUAPANAS 0 
160703 - MANSERICHE 0 
160704 - MORONA 0 
160705 - PASTAZA 0 
160706 - ANDOAS 0 

LORETO 0 
160301 - NAUTA 0 
160302 - PARINARI 0 
160303 - TIGRE 0 
160304 - TROMPETEROS 0 
160305 - URARINAS 0 

MAYNAS 1 
160101 - IQUITOS 1 
160102 - ALTO NANAY 0 
160103 - FERNANDO LORES 0 
160104 - INDIANA 0 
160105 - LAS AMAZONAS 0 
160106 - MAZAN 0 
160107 - NAPO 0 
160108 - PUNCHANA 0 
160110 - TORRES CAUSANA 0 
160112 - BELEN 0 
160113 - SAN JUAN BAUTISTA 0 

PROVINCIA/DISTRITO  TOTALES 

PUTUMAYO 0 

160801 - PUTUMAYO 0 

160802 - ROSA PANDURO 0 

160803 - TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 

160804 - YAGUAS 0 

RAMON CASTILLA  0 

160401 - RAMON CASTILLA 0 

160402 - PEBAS 0 

160403 - YAVARI 0 

160404 - SAN PABLO 0 

REQUENA 1 

160501 - REQUENA 0 

160502 - ALTO TAPICHE 1 

160503 - CAPELO 0 

160504 - EMILIO SAN MARTIN 0 

160505 - MAQUIA 0 

160506 - PUINAHUA 0 

160507 - SAQUENA 0 

160508 - SOPLIN 0 

160509 - TAPICHE 0 

160510 - JENARO HERRERA 0 

160511 - YAQUERANA 0 

UCAYALI  0 

160601 - CONTAMANA 0 

160602 - INAHUAYA 0 

160603 - PADRE MARQUEZ 0 

160604 - PAMPA HERMOSA 0 

160605 - SARAYACU 0 

160606 - VARGAS GUERRA 0 

Total general  2 



TOTAL DE FALLECIDOS POR DISTRITOS. SEMANA EPIDEMIOLÓGICA: 41 AL 51 AÑO 2022 y 01 -06 AÑO 2023 ï 
CORTE 13/02/2023  

TOTAL FALLECIDOS: 2  

0

1

2



FALLECIDOS COVID -19 -  CORTE 13/02/2023  

RESUMEN DE FALLECIDOS POR COVID 19 REPORTADOS EN LA 
REGIÓN LORETO:  

 
ü Año 2020: 2,438 defunciones  
ü Año 2021: 1,178 defunciones  
ü Año 2022: 40 defunciones  
 
 Total: 3,656  defunciones  

TOTAL 2020 -2021 -2022 -2023  : 3,656  




